
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  548/23  del  04/09/2023 

Oggetto: PARZIALE RETTIFICA, PER MERO ERRORE MATERIALE, DELLA 
DETERMINAZIONE N.413/23 DEL 23/06/2023, RECANTE “SERVIZIO 
DI REALIZZAZIONE PIATTAFORMA INFORMATICA WEB - BASED CON 
SPORTELLO VIRTUALE E MULTILINGUA PER RICERCA ALLOGGIO 
PER STUDENTI UNIVERSITARI DELLA TOSCANA CIG N. 7740131E26 
– PROROGA TECNICA FINO AL 31/10/2023” 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 413 del 23/06/2023, con la quale è stata disposta la proroga dal 
01/07/2023 al 31/10/2023 del “Servizio di realizzazione di una piattaforma informatica 
web - based con sportello virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti 
universitari degli Atenei Toscani”, affidato alla Società Homa Soc. coop. S.p.a., con sede 
legale in Lecce (LE), Via G. Salvemini n.14, C.F./P.I. 04579080757, agli stessi patti e 
condizioni del contratto originario e nelle more dell’espletamento della nuova gara di 
appalto per l’affidamento del servizio, indetta con la Determinazione Dirigenziale Area 
Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici n. 397 del 19/06/2023; 
 

 Dato atto che nella predetta Determinazione, per mero errore materiale, è stato 
indicato, quale spesa complessiva relativa alla proroga in parola, l’importo di Euro 
9.300,00 IVA esclusa, che costituisce il corrispettivo contrattuale relativo a due sole 
mensilità del servizio in questione, anziché l’importo di Euro 18.600,00 IVA esclusa che 
costituisce il corrispettivo contrattuale relativo alle quattro mensilità in cui consiste la 
prosecuzione autorizzata con il succitato atto; 

 Ravvisata pertanto la necessità di disporre la rettifica parziale della sopra richiamata 
Determinazione n.  413/2023 in modo da integrare l’imputazione di onere in essa 
assunta e in tal modo assicurare l’integrale copertura finanziaria della proroga 
contrattuale con il medesimo atto disposta 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad Euro 18.600,00 IVA 
esclusa e, pertanto, Euro 22.692,00 IVA compresa, è imputata nel Bilancio previsionale 
dell’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023;  

 

 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in narrativa, il punto 2 della Determinazione 
Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici n. 413 
del 23/06/2023, con la quale è stata disposta la proroga dal 01/07/2023 al 31/10/2023 
del “Servizio di realizzazione di una piattaforma informatica web - based con sportello 
virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti universitari degli Atenei Toscani”, 
affidato alla Società Homa Soc. coop. S.p.a., con sede legale in Lecce (LE), Via G. 
Salvemini n. 14, modificando l’importo della spesa derivante dalla suddetta 
Determinazione da  Euro 9.300,00 IVA esclusa e, pertanto, Euro 11.346,00 IVA 22% 
compresa a Euro 18.600,00 IVA esclusa e, pertanto, Euro 22.692,00 IVA compresa; 
 

2. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad Euro 18.600,00 
IVA esclusa e, pertanto, Euro 22.692,00 IVA compresa, è imputata nel Bilancio 
previsionale dell’anno 2023 approvato con la Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 
31/01/2023 e si riferisce al conto di contabilità generale “70595 - Altri Servizi a 
Studenti” del centro di costo “URP1001 - Relazioni con il Pubblico”. 
 

3. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023".    

 
 

 
 

 
                            Il Dirigente ad interim Area Affari Legali 

                           Dott. Enrico Carpitelli 

                                  (Firmato digitalmente)* 

 

      


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

